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Bilag 
I AMTSRÅDSFORENINGEN I DANMARK 

Amternes udgifter 
Amternes udgifter er i perioden fra 1980 

til 1987 steget med 1,1 pct. om året. Det sva- 
rer stort set til den vækst, der har været nød- 
vendig for at opretholde uændret serviceni- 
veau, bl.a. som følge af væksten i antallet af 
ældre. Ikke mindst det stigende antal ældre 
har bidraget til en vækst i udgifterne særligt 
på sundhedsområdet (sygehuse og sygesik- 
ring). Men også antallet af gymnasieelever er 
steget, bl.a. fordi en større andel af en ung- 
domsårgang nu går i gymnasiet. 

Til sammenligning kan det nævnes, at pri- 
mærkommunernes udgifter har haft en årlig 
gennemsnitlig vækst på 1,2 pct. Her har der 
således været tale om en vækst i serviceni- 
veauet, fordi det faldende børnetal kan neu- 
tralisere den vækst i udgiftsbehovet, der er 
på ældreområdet. 

Staten har stort set haft uændrede udgifter 
fra 1982 til 1987. Det skyldes fald i udgifter- 
ne til arbejdsløshedsdagpenge, tilskud til 
kommuner og amter samt postvæsenets mer- 
indtægter. Ses der bort fra disse områder, har 
der på det statslige område været en årlig 
realvækst på 1,4 pct. Set i dette lys har ud- 
viklingen været parallel i stat, kommune og 
amter. 

Ifølge finansministeriets netop udsendte 
budgetredegørelse for 1987 skal amterne for 
at opretholde uændret serviceniveau forhøje 
udgifterne i de kommende år, mens kommu- 
nerne fortsat vil have mulighed for at reduce- 
re udgifterne. 

Langt størstedelen af amternes udgifter 
vedrører sundhedssektoren. I 1987 udgjorde 
amternes udgifter til sygehusvæsenet og til 

sygesikring henholdsvis 53 og 16 pct. af am- 
ternes samlede udgifter. Og 62 pct. af alle 
amtskommunalt ansatte er ansat inden for 
sygehusvæsenet. 

I det følgende er der derfor nærmere rede- 
gjort for udviklingen i udgifter og produkti- 
on inden for henholdsvis sygehusvæsenet og 
sygesikringen. 

Sygehusvæsenet 
Ifølge Finansministeriets budgetredegørel- 

se 1987 er de offentlige udgifter inden for 
sygehusvæsenet for perioden 1982-1986 stort 
set konstante på ca. 24,7 mill. kr. Der har 
imellem de enkelte år kun været små variati- 
oner. 

Fra 1986 til 1987 forventes der ifølge ind- 
beretninger fra amterne en vækst i amternes 
sygehusudgifter på ca. 10 pct. Heraf udgør 
prisstigninger 6 pct. og arbejdstidsforkortel- 
sen pr. 1. januar 1987 2 pct. Tilbage bliver 
der en realvækst på 2 pet. Det er denne real- 
vækst, der ligger udover henstillingen i Fæl- 
leserklæringen fra maj 1986 vedrørende am- 
ternes udgifter i 1987. 

Samtidig med, at sygehusudgiftetne i peri- 
oden fra 1982 til 1986 har været konstante, 
har der været en stigning i antallet af ud- 
skrivninger fra sygehusene på ca. 9 pct. An- 
tallet af udskrivninger kan anvendes som 
udtryk for den produktion, der finder sted i 
sygehusvæsenet. Herudover har der været en 
stigning i antallet af ambulante behandlinger . 
på 5-6 pct. 

Udviklingen i antallet af udskrivninger og 
udgifter er illustreret i figur 1. 


